
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 67 del 22/12/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Lettura ed approvazione verbali precedenti  sedute:  del 31.08.2004 (n. 37) , del 
29.11.2004 e del 9.12.2004.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquattro il giorno ventidue del mese di Dicembre 
alle ore 21.10 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione ORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
MORRIS  CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente 
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente 

 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO in qualità di SEGRETARIO. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno d.ssa La Civita Anna Maria  
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.   67 del  22.12.2004 
 

 
 

Sono presenti in aula 17 
 
Il Sindaco introduce l’argomento posto al 3° punto dell’odg. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito il Sindaco – Presidente che dà per letti i verbali n. 37 del 31.08.2004 e n. 57,58,59, 60,61,62, 
63 del 29.11.2004 e 64 del 9.12.2004;  
 
Vista la comunicazione del Gruppo del Partito di Rifondazione in data 13.12.2004 , con la quale si 
chiede di integrare il verbale n. 37 del 31.08.2004 con le osservazioni elencate: 
 
VISTO l’art. 55 c. 2 del Vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 
approvato con delibera dio C.C. n. 16 dell’11.03.2004; 
 
Il Cons. Galvani , relativamente al verbale n. 57 dichiara il voto contrario del proprio gruppo politico 
perché la maggioranza non ha recepito le variazioni proposte; messo in votazione con le variazioni 
proposte ottiene il seguente esito: 
Voti unanimi espressi per alzata di mano;  
 
Per il verbale n. 63 il Cons Bernardi chiede di allegare la relativa mozione. 
Messo in votazione ottiene il seguente esito: 
Voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
Messi in votazione i verbali n. 37 , 58,59,60,61, 62 e 64ottengono il seguente esito: 
Voti unanimi , espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA  
 
- Di approvare il verbale n. 37 del 31.08.2004 come rettificato con comunicazione prot.n. 11938 
del 13.12.2004;sostituendo la frase “Il programma di mandato non si riconosce nelle linee guida del 
suo partito “ con le seguenti dichiarazioni: 
 
“il documento che traccia gli indirizzi del mandato di governo, non è quello del partito che 
rappresento, per ovvi motivi tuttavia avendo partecipato in maniera attiva alla stesura dello stesso, il 
nostro voto sarà favorevole. 
Il contributo che il Partito di Rifondazione Comunista ha inteso portare al programma di mandato è 
rappresentato  sostanzialmente da pochi punti che sinteticamente vado ad illustrare: 

- Riduzione dell’aliquota Ici per ciò che attiene l’abitazione principale; 
- Bilancio partecipativo , con la programmazione di un calendario d’appuntamenti su tutto il 

territorio comunale, che coinvolgerà in maniera diretta i cittadini e le associazioni , alla 
stesura dell’annuale bilancio di previsione  

- Partecipazione dei cittadini alla gestione democratica dell’amministrazione, attraverso una 
nuova revisione per ciò che attiene il funzionamento delle Commissioni di Assessorato; 

- Mantenimento del patrocinio del Premio Nazionale d’Arte intitolato alla figura di Ferruccio 
Dal Gesso in arte “Fedal “ ; 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.   67 del  22.12.2004 
 

 
 

- Dar vita ad una serie di gemellaggi nazionali ed internazionali, per favorire la crescita di 
una cultura tra cittadini ed enti; 

- Avvio e promozione del “Taxi sociale” , con l’apporto del volontariato; 
- Un concreto impegno rivolto alle politiche d’integrazione , volte soprattutto a rimuovere gli 

ostacoli ad un pieno inserimento dei cittadini immigrati, garantendo loro la conservazione 
dei legami con le culture d’origine ma anche la possibilità di integrarsi, a pari condizioni dei 
cittadini italiani, nella vita sociale, culturale e politica. 

- Una corretta ed equilibrata politica ambientale, l’obiettivo primario è il risanamento e 
l’ottimizzazione del ciclo integrato dell’acqua, con particolare attenzione al contenimento 
degli sprechi e senza trascurare il sistema fognario; inoltre ci sentiamo di condividere altri 
punti del mandato , alcuni dei quali ci danno ragione a posteriori come ad esempio la 
creazione di binari ferroviari adibiti allo scarico delle autovetture da collocare all’interno 
dell’area di deposito della ditta Mercurio Autovetture s.pa” 

 
 
- di approvare i verbali delle sedute del 29.11..2004 e del 9.12.2004 n. 57, 58,59,60,61,62, 63 e 64. 
 
 
 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 67   del 22/12/2004     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to BUTTARELLI GIOVANNI 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 03/01/2005                    al 18/01/2005            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
      

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  13/01/2005 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 03/01/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


